
Аналитическая записка о целесообразности и результативности 
налоговых расходов городского округа Рефтинский за 2023 год 

 

Оценка эффективности налоговых расходов проведена в соответствии с 
постановлениями главы городского округа Рефтинский от 04.09.2020 года 
№ 522 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов 
городского округа Рефтинский» и от 27.10.2020 № 655 «Об утверждении 
Порядка оценки эффективности налоговых расходов городского округа 
Рефтинский», с учетом требований к оценке налоговых расходов 
муниципальных образований, утвержденных постановлением  Правительства 
Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке 
налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований». 

Проведя оценку целесообразности налоговых расходов, можно сделать 
выводы: 

- цели налоговых расходов соответствуют целям муниципальных 
программ и целям социально-экономической политики, не относящимся к 
муниципальным программам; 

- действующие налоговые льготы подлежат сохранению. 
2. Проведя оценку результативности налоговых расходов, приходим к 

выводам: 
- налоговые льготы, предоставленные в виде полного/частичного 

освобождения от уплаты налога отдельным юридическим и физическим 
лицам, не оказывают отрицательного влияния на показатели достижения 
целей муниципальной программы; 

- по результатам оценки бюджетной эффективности налоговых 
расходов, все налоговые льготы признаны эффективными и подлежат 
сохранению. 

 


